EXPEDIENTE

emOZ /Ú^j8.2INDICAÇÃO N.°a 20/87.'m»|»»0J

Exmõ Senhor Presidente da Camara Municipal de Cabo Frio.

APROVADO Solicita a Seria, a Cedae

e Feema, Providências.discussão
Em 02- / OV / Prb

r-
l

PRESIDENTE '/ "

A Kegiâò dò£T"t3gos quase se confunde com

Lagoa de Araruama, tal a integração que a mesma

dos Municípios de Cabo Frio, Sao Pedro D'Aldeia e de Ara

ruama.

i

Y a

promove

Á ausência de um sistema de esgotos na
M / W

giao, tem sobretudo pela ma informação de muitos induzj_

do aos mesmos o despejo de suas águas servidas nas gale

rias de aguas de chuva, que desaguam

nas aguas da Lagoa e de seus canais.

Em dias recentes o volume de despejo das á

guas servidas, atingiu níveis considerados eIevados,caij

sando grave impregnação e poluição com a exalaçao de

tremendo mal odor que enegreceu as aguas da Lagoa e que

cremos, poderá gerar mortalidade de peixes a exemplo de

outras Lagoas também abandonadas como a nossa Lagoa de

Araruama.

re

sistematicamente

*

*

um

Que esses orgaos em conjunto estudem um meio

e um modo, de executar projeto de saneamento para a

giao, ainda que sem o uso de recursos volumosos prevejam

soluçoes em separado para cada região eVos custosos

terceptores oceanicos.

re

i n

SALA DAS SESSÕES, 18 de março de I 987.

ARISTARCO ÂCIOLf DE OLIVEIRA

f-Vereado autor

nlf